
R O M Â N I A  
JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 
 

HOTĂRÂREA nr.47 

privind aprobarea depunerii cererii de finantare si a proiectului “REALIZAREA 
UNEI CENTRALE DE PRODUCTIE ENERGIE ELECTRICA SI ENERGIE TERMICA 

DIN BIOMASA SI DESEURI MUNICIPALE ”, ca aplicant ASOCIATIA DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA REOSAL, in Programul Operational de 

Infrastructura Mare,  
 
 
 
 Analizând Raportul de Specialitate inregistrat sub nr. 4695 din 6.12.2018, prin care se 

propune aprobarea depunerii cererii de finantare si a proiectului “REALIZAREA 
UNEI CENTRALE DE PRODUCTIE ENERGIE ELECTRICA SI ENERGIE TERMICA 
DIN BIOMASA SI DESEURI MUNICIPALE ”, ca aplicant ASOCIATIA DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA REOSAL, in Programul Operational de 
Infrastructura Mare,  
 Tinand cont de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, 
 În baza prevederilor art.36, alineatul (2), litera b) si alineatul (4) literele a), e) si f) din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale 
 

Consiliul Local al COMUNEI CETARIU 
 

H O TĂ R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. Se aprobă depunerea cererii de finantare si a proiectului “REALIZAREA 
UNEI CENTRALE DE PRODUCTIE ENERGIE ELECTRICA SI ENERGIE TERMICA DIN 
BIOMASA SI DESEURI MUNICIPALE ”, ca aplicant ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA REOSAL, in Programul Operational de Infrastructura Mare. 
 

Art. 2. Se aprobă bugetul proiectului in suma de 10.500.000 euro plus tva, din care 
cofinantarea asociatilor din ADI REOSAL este de 2 % din valoarea de mai sus si asigurarea de 
care unitățile administrativ-teritoriale asociate in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Reosal 
a fluxului de numerar necesar implementarii proiectului. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primăria 
Comunei Sintandrei.  

            Art. 4.   Prezenta hotarăre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Bihor 
- Primarul Comunei CETARIU 
- A.D.I. REOSAL 
- SC COMPANIA REOSAL SA. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

NAGY ISTVAN ROBERT 
 
 
      `  contrasemnează pt legalitate 
        Secretar jr.Sabău Mercedes 
 
 
11.12. 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8  voturi pentru 0  împotrivă , 3 abținere  


